Nº 115, segunda-feira, 19 de junho de 2006102 3ISSN 1677-7069

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

AVISO DE LICITAÇÃO
<!ID484838-0> PREGÃO Nº 31/2006

Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de 01 (um) Centro de Ope-
ração de Rede (Network Operation Center - NOC) Total de Itens
Licitados: 00001 . Edital: 19/06/2006 de 09h00 às 12h00 e de 14h às
17h00 . Endereço: Setor de Administração Federal Sul (SAFS) Qua-
dra 8, Lote 1, 3º andar Asa Sul - BRASILIA - DF . Entrega das
Propostas: a partir de 19/06/2006 às 09h00 no site www.compras-
net.gov.br . Abertura das Propostas: 07/07/2006 às 15h00 site
www.comprasnet.gov.br . Informações Gerais: O edital poderá ser
adquirido junto ao Serviço de Licitações e Contratos no Setor de
Administração Federal Sul (SAFS) Quadra 8 - Lote 1 - 3º andar, ao
custo de R$ 0,15 p/ página

FABIANO DE ANDRADE LIMA
Diretor do Serviço de Licitações e Contratos

(SIDEC - 16/06/2006) 080001-00001-2006NE000037

DIRETORIA GERAL DE COORDENAÇÃO
A D M I N I S T R AT I VA

SECRETARIA ADMINISTRATIVA

<!ID483519-0> EXTRATO DE CONTRATO

Processo TST n.º 15.999/2006-9. CONTRATANTE: Tribunal Supe-
rior do Trabalho. CONTRATADA: RRC Comércio e Serviços Ltda.
EPP. OBJETO: manutenção preventiva e corretiva, por intervenção,
em máquinas de arquear. MODALIDADE: Pregão Eletrônico n.º
28/2006, conforme Lei n.º 10.520/2002 e Decreto n.º 5.450/2005.
VALOR: total de R$ 5.600,00; preço por intervenção de R$ 175,00.
VIGÊNCIA: de 12 meses a partir do dia 03/09/2006, prorrogável até
60 meses. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: programa de trabalho
02.061.0571.4256.0001, elemento de despesa 3390.39, nota de em-
penho 2006NE000889, de 6/6/2006, no valor de R$ 1.400,00. AS-
SINATURA: 14/6/2006. Pelo Contratante: Cláudia Bruno Castello
Branco, Diretora da Secretaria Administrativa. Pela Contratada: Mar-
cus Aragão Desidério e Silva, Sócio-gerente.

<!ID484828-0> EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2006

Número do Contrato: 81/2005. Nº Processo: 351/2005. Contratante:
SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR -CNPJ Contratado:
06162750000146. Contratado : DAVOS ENGENHARIA E REPRE-
SENTACAO -LTDA. Objeto: Acréscimo contratual Fundamento Le-
gal: Art. 65, inc. I, da Lei nº 8.666/93 Vigência: 12/06/2006 a
25/06/2006. Valor Total: R$1.869,87. Fonte: 100000000 -
2006NE000620. Data de Assinatura: 12/06/2006.

(SICON - 16/06/2006) 060001-00001-2006NE000041

AVISO DE LICITAÇÃO
<!ID484823-0> PREGÃO Nº 31/2006

OBJETO: Serviços de manutenção preventiva trimestral e corretiva,
com reposição de peças, de equipamentos odontológicos Total de
Itens Licitados: 00001 . Edital: 19/06/2006 de 12h30 às 17h59 .
Endereço: SAS, Pça dos Tribunais Superiores, Ed. Sede do STM,
Sala 1102. Asa Sul - BRASILIA - DF . Entrega das Propostas:
29/06/2006 às 14h00 . Endereço: SAS, Pça dos Tribunais Superiores,
Ed. Sede do STM, Sala de Licitações. Asa Sul - BRASILIA - DF .
Informações Gerais: Cópia do Edital disponível no www.stm.gov.br
ou www.comprasnet.gov.br

SÉRGIO TADEU MEDINA
Diretor de Patrimônio e Material

(SIDEC - 16/06/2006) 060001-00001-2006NE000041

<!ID483252-0> AV I S O

Processo 196/2004. Empresa: Mega Driver Informática Ltda., CNPJ
02.497.560/0001-01. O Superior Tribunal Militar convoca a empresa
em referência, que se encontra em lugar incerto e não sabido, na
pessoa de seu Diretor-Comercial, Adalberto Richard, para cumprir, no
prazo de 48 (quarenta e oito) horas, contadas da data da publicação
deste Aviso, as obrigações previstas na Cláusula Terceira - Das Obri-
gações da Contratada, subitem 1.4, sob pena de aplicação das pe-
nalidades previstas no contrato n.º 51/2004-58/2004-196/2004.

SÉRGIO TADEU MEDINA
Diretor de Patrimônio e Material

<!ID483121-0> EXTRATO DO CONTRATO

Espécie: Extrato do Contrato Emergencial n°: 00064/2006-NUAP ce-
lebrado entre a Diretoria do Foro da 1ª CJM e a firma Almaengevit
Comércio e Serviços Ltda - Objeto: Aquisição de mobiliários para as
salas de audiências e auditório da nova sede da 1ª CJM. Fundamento
Legal: art. 24, inciso IV, da Lei nº 8666/93. Justificativa: caráter
emergencial da aquisição. Valor Global: R$ 43.344,70. Declaração de
Dispensa: 06/06/2006. Assina: Dr. Edmundo Franca de Oliveira, Juiz-
Auditor e Diretor do Foro, Ratificação: 13-06-2006. Assina: Gen. Ex.
Max Hoertel, Ministro Presidente do Superior Tribunal Militar

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
1ª REGIÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
<!ID484822-0> PREGÃO Nº 33/2006

Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de caixa arquivo, de acordo
com as especificações técnicas obrigatórias e quantitativos constantes
do Anexo I do Edital. Total de Itens Licitados: 00001 . Edital:
19/06/2006 de 09h00 às 17h00 . Endereço: SEPN Qd. 510 Bl. C Lt.
08 Térreo - Comissão Permanente de Licitações Asa Norte - Brasília
- BRASILIA - DF . Entrega das Propostas: a partir de 19/06/2006 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas:
29/06/2006 às 14h30 site www.comprasnet.gov.br

MARIA APARECIDA LIMA DA SILVA
Pregoeira

(SIDEC - 16/06/2006) 090027-00001-2006NE000060

<!ID484547-0> EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Espécie: Quarto Termo Aditivo ao Convênio n. 003/2004
celebrado entre a União, por intermédio do TRF 1ª Região, e o Banco
do Brasil S.A. Objeto: Alterar a Cláusula Terceira do Terceiro Termo
Aditivo ao Convênio Principal e a Cláusula Terceira - Das Obrigações
do TRF 1ª Região do Convênio Principal, a fim de dilatar o prazo de
conclusão dos procedimentos licitatórios de aquisição de bens para as
Varas do interior, e incluir esta disposição no Convênio Principal.
Fundamento Legal: Lei n. 8.666/93, em especial o artigo 116, Pro-
cessos Administrativos ns. 4.009/2004 e 3.017/2005-TRF, Decreto
93.872/1986, Instrução Normativa n. 01/1997 e suas alterações da
Secretaria do Tesouro Nacional. Data de assinatura: 28.04.2006. Vi-
gência: A partir de sua assinatura. Assinam o instrumento: Pelo TRF
1ª Região, a Sra. Assusete Dumont Reis Magalhães, Desembargadora
Federal Presidente, e pelo Banco do Brasil S.A., o Sr. Paulo Roberto
de Oliveira, Superintendente de Governo.

DIRETORIA GERAL DA SECRETARIA

<!ID484546-0> EXTRATOS DE CONTRATOS

Espécie: Contrato n. 022/2006 celebrado entre a União, por inter-
médio do TRF 1ª Região, e a Empresa Brasileira de Correios e
Telégrafos - ECT. Objeto: Prestação de serviços de comercialização
em âmbito nacional, pela Contratada ao Contratante, de produtos
postais, de serviços postais, telemáticos e adicionais, nas modalidades
nacional e internacional que são disponibilizados em Unidades de
Atendimento da Contratada, para venda avulsa na rede de varejo e,
também, a carga em máquina de franquear. Fundamento Legal: Pro-
cesso Administrativo n. 5.639/2005-TRF, art. 25, caput, da Lei n.
8.666/1993, Inexigibilidade n. 011/2006. Valor estimativo anual: R$
219.013,00. Programa de Trabalho: 02061056942570001. Elemento
de Despesa: 33.90.39. Nota de Empenho: 2006NE900326, de
04/05/2006, no valor estimativo de R$169.013,00, que será reforçada
oportunamente. Data de assinatura: 16/05/2006. Vigência: A partir de
sua assinatura até 16/05/2007. Assinam o instrumento: Pelo TRF 1ª
Região, o Sr. Felipe dos Santos Jacinto, Diretor-Geral da Secretaria e,
pela Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos - ECT, o Sr. Alberto
Dias, Diretor Regional, e o Sr. Marcos Francisco de Pinho Leite,
Gerente de Vendas.
Espécie: Contrato n. 024/2006 celebrado entre a União, por inter-
médio do TRF 1ª Região, e a Orbitel Telecomunicações e Informática
Ltda. Objeto: Fornecimento de equipamentos de informática (rádio
digital) e prestação de serviços de assistência técnica da garantia.
Fundamento Legal: Processo Administrativo n. 566/2006-TRF, Lei n.
10.520/2002, Decreto n. 5.450/2005 e subsidiariamente Lei n.
8.666/93; Pregão Eletrônico n. 010/2006 e Ata de Registro de Preços
n. 008/22006. Valor global contratado: R$45.600,00. Programa de
Trabalho: 02061056942570001. Elemento de Despesa: 44.90.52. Nota
de Empenho: 2006NE900427, de 31/05/2006, no valor de
R$45.600,00. Data de assinatura: 05/06/2006. Vigência: A partir da
assinatura, tendo seu término previsto para 31/08/2009. Assinam o
instrumento: Pelo TRF 1ª Região, o Sr. Felipe dos Santos Jacinto,
Diretor Geral da Secretaria, e pela Orbitel Telecomunicações e In-
formática Ltda., seu Diretor Técnico, o Sr. Adalto César Rodrigues
Silva.
Espécie: Contrato n. 008/2006 celebrado entre a União, por inter-
médio do TRF 1ª Região, e a empresa Net Brasília Ltda. Objeto:
Prestação de serviços de internet banda larga para o acesso à rede de
dados do TRF 1ª Região. Fundamento Legal: Processo Adminis-
trativo n. 6.670/2004-TRF, Lei n. 10.520/2002, Lei n. 8.666/1993,
Decreto n. 5.450/2005, Pregão Eletrônico n. 109/2005. Dotação Or-
çamentária: A Nota de Empenho será emitida após aprovação da Lei
Orçamentária referente ao exercício de 2006. Valor Total Contratado:
R$ 66.660,00. Data de assinatura: 06/01/2006. Vigência: A partir da
data de sua assinatura até 06/01/2007. Assinam o instrumento: Pelo
TRF 1ª Região, o Sr. Washington Luiz Ribeiro da Silva, Diretor-Geral
da Secretaria e, pela empresa Net Brasília Ltda, a Srª Wanda Alves
Pereira, Procuradora e o Sr. Maurício Fernandes, Procurador.

<!ID484548-0> EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Sexto Termo Aditivo ao Contrato n. 026/2003 celebrado
entre a União, por intermédio do TRF 1ª Região, e a Empresa Bra-
sileira de Telecomunicações S/A - EMBRATEL. Objeto: Alteração do
Parágrafo Único da Cláusula Décima Sétima - Da Vigência do Con-
trato Principal, para prorrogar até 30/12/2006 o prazo de vigência,
tendo em vista o novo link WAN entre Brasilia e Manaus utilizar
como meio físico canal via satélite, devido à inexistência de folga no
link terrestre da Contratada para aquela localidade, podendo ser res-
cindido antes desta data caso o referido problema seja solucionado.
Fundamento Legal: Processo Administrativo n. 02914/2003-TRF, Lei
n. 8.666/93, em especial o artigo 57, II. Programa de Trabalho:
02061056942570001. Elemento de Despesa: 33.90.39. Nota de Em-
penho: 2006NE900183, em 21/03/2006, no valor estimativo de R$
225.348,00. Data de assinatura: 06/06/2006. Vigência: A partir de
30.06.2006 até 30.12.2006. Assinam o instrumento: Pelo TRF 1ª
Região, o Sr. Felipe dos Santos Jacinto, Diretor-Geral da Secretaria e,
pela Empresa Brasileira de Telecomunicações S/A - EMBRATEL, os
Srs. Paulo Werther de Araújo e Nelson Barbosa Queiroz, Procu-
radores.

2ª REGIÃO

<!ID478710-0>EDITAL No- 3, DE 5 DE JUNHO DE 2006
ELIMINAÇÃO DE DOCUMENTOS ADMINISTRATIVOS

(Prazo de 45 dias)
O Presidente do Tribunal Regional Federal da 2ª Região, no

uso de suas atribuições legais e considerando o disposto nas Re-
soluções nº 217, de 22/12/99, e nº 393, de 20/09/04 do Conselho da
Justiça Federal, TORNA PÚBLICO que serão eliminados os do-
cumentos relacionados no Anexo I do presente Edital.

A eliminação dos referidos documentos justifica-se pela ne-
cessidade de racionalização do espaço físico do Arquivo do Tribunal
e visa a implementar as diretrizes básicas do Programa de Gestão de
Documentos da Administração Judiciária da Justiça Federal de 1º e 2º
graus, disciplinado pelo diploma legal supracitado.

SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR

<!ID484824-0> EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2006

Número do Contrato: 25/2005. Nº Processo: 10/2005. Contratante:
SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR -CNPJ Contratado:
76535764000143. Contratado : BRASIL TELECOM S/A -Objeto:
Prorrogação contratual Fundamento Legal: Art. 57, inc. II, da Lei nº
8.666/93 Vigência: 27/06/2006 a 26/06/2007. Valor Total:
R$20.145,00. Fonte: 100000000 - 2005NE000463. Data de Assina-
tura: 13/06/2006.

(SICON - 16/06/2006) 060001-00001-2006NE000041

<!ID484825-0> EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2006

Número do Contrato: 26/2005. Nº Processo: 10/2005. Contratante:
SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR -CNPJ Contratado:
76535764000143. Contratado : BRASIL TELECOM S/A -Objeto:
Prorrogação contratual Fundamento Legal: Art. 57, inc. II, da Lei nº
8.666/93 Vigência: 27/06/2006 a 26/06/2007. Valor Total:
R$11.801,28. Fonte: 100000000 - 2005NE000464. Data de Assina-
tura: 13/06/2006.

(SICON - 16/06/2006) 060001-00001-2006NE000041

<!ID484826-0> EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2006

Número do Contrato: 27/2005. Nº Processo: 10/2005. Contratante:
SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR -CNPJ Contratado:
76535764000143. Contratado : BRASIL TELECOM S/A -Objeto:
Prorrogação contratual Fundamento Legal: Art. 57, inciso II, da Lei
nº 8.666/63 Vigência: 27/06/2006 a 26/06/2007. Valor Total:
R$31.169,70. Fonte: 100000000 - 2005NE000465. Data de Assina-
tura: 13/06/2006.

(SICON - 16/06/2006) 060001-00001-2006NE000041

<!ID484827-0> EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2006

Número do Contrato: 28/2005. Nº Processo: 10/2005. Contratante:
SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR -CNPJ Contratado:
76535764000143. Contratado : BRASIL TELECOM S/A -Objeto:
Prorrogação contratual Fundamento Legal: Art. 57, inc. II, da Lei nº
8.666/93 Vigência: 27/06/2006 a 26/06/2007. Valor Total:
R$133.605,27. Fonte: 100000000 - 2005NE000466. Data de Assi-
natura: 13/06/2006.

(SICON - 16/06/2006) 060001-00001-2006NE000041